If, therefore, they do not dare impute to their gods the many great evils of those eras, whether the more bearable evils in earlier days or the unbearable and gruesome evils that ensued after the destruction of Carthage, though it was those gods who implanted in men's minds with malevolent craft the beliefs whence all these vices ran wild, why do they impute to Christ the evils of this present age, who by his most wholesome teaching forbids the worship of the falsified and falsifying gods, and who, abominating and condemning by divine authority those noxious and outrageous lusts of men, slowly withdraws his family from a world everywhere infected with those evils and going to ruin, in order with that family to establish a city everlasting, whose supreme glory depends, not on the plaudits of vanity, but on the verdict of veracity?

<sup>1</sup> Sallust, *History* 1.16.

## SAINT AUGUSTINE

### XIX

*De corruptione Romanae rei publicae, priusquam cultum deorum Christus auferret.*

ECCE Romana res publica (quod non ego primus dico, sed auctores eorum, unde haec mercede didicimus, tanto ante dixerunt ante Christi adventum) "paulatim mutata ex pulcherrima atque optima pessima ac flagitiosissima facta est." Ecce ante Christi adventum, post deletam Carthaginem "maiorum mores non paulatim, ut antea, sed torrentis modo praecipitati, adeo iuventus luxu atque avaritia corrupta est."

Legant nobis contra luxum et avaritiam praecepta deorum suorum populo Romano data; cui utinam tantum casta et modesta reticerent, ac non etiam ab illo probrosa et ignominiosa deposcerent, quibus per falsam divinitatem perniciosam conciliarent auctoritatem. Legant nostra et per prophetas et per sanctum evangelium, et per apostolicos actus et per epistulas tam multa contra avaritiam atque luxuriam ubique populis ad hoc congregatis quam excellenter, quam divine non tamquam ex philosophorum concertationibus strepere, sed tamquam ex oraculis et Dei<sup>1</sup> nubibus intonare. Et tamen luxu atque avaritia saevisque ac turpibus moribus ante adventum Christi rem publicam pessimam ac flagitiosissimam factam non inputant diis suis; afflictionem vero

<sup>1</sup> Probably *de* should be read.

## XIX

*On the corruption of the Roman government before  
Christ abolished the worship of the gods.*

THERE you see that Roman republic which, "changing by slow degrees from the fairest and best, became the worst and most dissolute"! These words are not original with me; they were written by men whose words we learned in school for a fee, who uttered them so long before Christ's coming. There you have it! Before Christ's coming and after Carthage was destroyed, "the morals of our ancestors were swept away, not by slow degrees, as hitherto, but in a headlong torrent, so greatly were the youth corrupted by high living and avarice."